HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75/NQ-HĐND Như Xuân, ngày 23 tháng 11 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đường giao thông

 xã Cát Vân đi xã Hóa Qùy huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

(Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh và ngân sách huyện)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƯ XUÂN

KHOÁ XXI KỲ HỌP THỨ VI

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 3705/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt phương án sử dụng nguồn tăng thu tiết

kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2021 và năm 2022

Căn cứ công văn số 2188/UBND-TCKH ngày 01/11/2022 về việc xin ý kiến

về quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đường giao thông xã Cát Vân đi xã Hóa

Qùy huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Thông báo số 496-TB/HU ngày 16/11/2022 của Ban thường vụ

Huyện ủy về thông báo Kết luận của Ban thường vụ Huyện ủy tại hội nghị ngày

15/11/2022;

Sau khi xem xét Tờ trình số 165/TTr-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2022 của

UBND huyện Như Xuân về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đường giao

thông xã Cát Vân đi xã Hóa Qùy huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa; Báo cáo thẩm

tra số: 256/BC- HĐND ngày  22 tháng 11 năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội

đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều1: Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đường giao thông xã Cát Vân

đi xã Hóa Qùy huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa với các nội dung sau:

1. Tên dự án: Đường giao thông xã Cát Vân đi xã Hóa Qùy huyện Như

Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

2. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Như Xuân.

3. Mục tiêu đầu tư:

- Đầu tư xây dựng hoàn thiện tuyến đường với tổng chiều dài khoảng 10,4km;

sẽ tạo thuận lợi cho việc đi lại của nhân dân, nhất là các cháu học sinh đi đến

trường. Từng bước hoàn thiện hạ tầng mạng lưới giao thông khu vực, phục vụ nhu

cầu đi lại của nhân dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh.

2

4. Hình thức đầu tư: Nâng cấp, mở rồng và đầu tư mới.

5. Nội dung đầu tư:

* Tuyến số 01:  Tuyến chính: Điểm đầu Km0+00 giao với đường Hồ Chí

Minh tại Km602+900 (PT), điểm cuối Km7+600 giao với đường Yên Lễ - Cát

Vân, chiều dài khoảng 7,6km hiện trạng là đường cấp VI miền núi, quy mô mặt

đường láng nhựa 3,5m; Tuyến được đầu tư từ lâu, nên đã hư hỏng, xuống cấp

nghiêm trọng, đi lại rất khó khăn; Đề xuất đầu tư nâng cấp tuyến đường đạt quy

mô cấp đường cấp IV miền núi (theo TCVN 4054:2005 - Đường ô tô. Yêu cầu

thiết kế):
- Vận tốc thiết kế Vtk=30km/h, bán kính đường cong nằm tối thiểu giới hạn

Rmin=60m.

- Chiều rộng nền đường Bn=7,5m.

- Chiều rộng mặt đường Bm=5,5m.

- Chiều rộng lề đất Bl=2x1,0m=2,0m (trong đó gia cố tối thiểu 0,5m).

- Độ dốc dọc tối đa Imax=8%.

- Mặt đường thảm bê tông nhựa.

- Công trình thoát nước thiết kế vĩnh cửu bằng BTXM và BTCT, tải trọng H30-

XB80 tần suất tính toán thủy văn P=4% đối với nền đường, cống và cầu nhỏ, P=1%

đối với cầu trung và cầu lớn.

* Tuyến số 02: Tuyến nhánh: Điểm đầu (Km0+00) giao với tuyến chính

(đường Vân Thượng đi Vân Hoà, xã Cát Vân) tại địa phận thôn Vân Hòa; điểm

cuối giao với đường Hoá Quỳ - Cát Tân, chiều dài khoảng 2,8km; Hiện trạng

đoạn từ km0+00 – Km0+500 là đường BTXM (mặt đường rộng 3,0m, lề đất

2x0,5m) đã được đầu tư lâu và đã xuống cấp hư hỏng đoạn từ Km0+500 –

Km2+800 hiện là đường mòn – đường đất, Bnền trung bình = 3,0m; Đề xuất

đầu tư nâng cấp tuyến đạt GTNT loại B theo TCVN 10380-2014:
- Vận tốc thiết kế Vtk=20km/h, bán kính đường cong nằm tối thiểu giới hạn

Rmin=15m.

- Chiều rộng nền đường Bn=4,5m.

- Chiều rộng mặt đường Bm=3,5m.

- Chiều rộng lề đất Bl=2x0,5m=1,0m

- Độ dốc dọc tối đa Imax=13%.

- Mặt đường láng nhựa và BTXM.

 6. Địa điểm đầu tư: Trên địa bàn 2 xã Cát Vân và xã Hoá Quỳ, huyện Như

Xuân, tỉnh Thanh Hoá.

 7. Tổng mức đầu tư dự kiến: Không quá 70 tỷ đồng. (Bằng chữ: Bảy mươi

tỷ đồng)

  8. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ chi phí xây dựng theo Quyết định số

3705/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 là 63 tỷ đồng; ngân sách huyện 7 tỷ đồng

9. Đơn vị quản lý dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Như

Xuân.

  10. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý.

  11. Thời gian thực hiện dự án: Từ năm 2023-2025.

 Điều 2. Giao UBND huyện căn cứ Nghị quyết này tổ chức thực hiện các

3

bước tiếp theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư, đảm bảo tính hiệu quả

nguồn vốn đầu tư công.

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân

dân huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ và quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện nghị quyết này.

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khoá XXI nhiệm kỳ 2021 -

2026 nhất trí thông qua tại kỳ họp thứ sáu, ngày 23 tháng 11 năm 2022 và có hiệu

lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh (BC);
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện (BC);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMT TQ huyện (PH);

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Các ban HĐND, đại biểu HĐND huyện (GS);

- TT HĐND và UBND xã, TT;
- Trang thông tin điện tử huyện (Công khai);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

                PHÓ CHỦ TỊCH

                  Vi Thị Phượng

		phuongvt.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-28T11:23:06+0700

		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-28T16:07:43+0700